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رونمایی داستان‌های کودکانه 
درباره سردار سلیمانی

همزمان با فرارسیدن سومین سالگرد شهادت 
سردار قاسم سلیمانی آیین رونمایی کتاب 
داستان‌های کودکانه درباره این شهید در حسینیه 
ثارالله کرمان برگزار شد. در این برنامه علاوه بر 
رونمایی کتاب‌های »سیب آخر«، »مردی که 
زبان کبوترها را می‌دانست« و »قهرمان به شکل 
خودم« آیین سربندزنی برای کودکان و سرود 
جمعی آنها همراه با قصه‌گویی کتاب »سیب 
آخر« انجام شد. مجتبی همتی‌فر، رئیس سازمان 
ملی تعلیم و تربیت کودک و مجری و میزبان 
مراسم ضمن خیر مقدم به مدعوین گفت: »ما 
اکنون در چله انقلاب هستیم و این گام از جهتی 
سهل و از جهتی دشوارتر از گذشته می‌شود، برای 
اینکه بتوانیم این مسیر را طی کنیم، نیاز به الگو 
داریم. از این جنبه حاج قاسم نمونه بارزی است 
از دستاوردهای انقلاب اسلامی. انقلاب اسلامی 
ادعا دارد که یک انقلاب فرهنگی و معنوی است، 
پس قاعدتاً خروجی آن هم باید فرهنگی و معنوی 
باشد. حاج قاسم برای نسل امروز یک قهرمان 
است. ما به‌عنوان پدر، مادر، مربی یا یک معلم 
که شخصیتی فرهنگی دارد، وقتی می‌خواهیم 
قهرمانی برای کودک و نوجوان معرفی کنیم؟ 
قطعاً حاج قاسم از اصلی‌ترین شخصیت‌هایی 
است که جلوه‌های مختلفی دارد، از یک طرف با 
آدم‌های بد مبارزه کرده و از سوی دیگر به یاری 

مردم می‌رود و مشکل‌گشایی می‌کند.«

طاهرخان‌طومان
کتاب »طاهر خان‌طومان« 
داستان زندگی »سیدرضا 
طاهر« را روایت می‌کند. مصیب 
معصومیان، نویسنده، خاطرات 
شهید را از دوران کودکی تا 
شهادت به قلمی شیوا به نگارش 
درآورده است. سیدرضا طاهر 
دی ماه 1364در شهرستان بابل 

متولد شد. تحصیلات خود را تا مقطع دیپلم در همان 
شهرستان گذراند. در سال 1384به نیروی سپاه پیوست و 
در دانشگاه نظامی امام‌علی)ع( اصفهان مشغول به تحصیل 
شد. بعد از فارغ‌التحصیلی از دانشگاه به ساری رفت و در 
لشکر 25کربلای ساری مشغول به‌کار شد. شهید طاهر در 
فروردین سال 1395برای دفاع از حرم آل‌الله به سوریه رفت 

و در منطقه خان‌طومان به شهادت رسید.
در بخشی از کتاب می‌خوانیم: »بچه‌های مذهبی در محل 
هیئتی برپا کرده بودند به نام هیئت انصارالمهدی)عج( و 
سیدرضا هم هیئت را خیلی دوست داشت. کارهایش را هم 
انجام می‌داد. رئیس این هیئت هم دامادمان آقای رزاقی بود. 
سال‌ها از برپایی این هیئت می‌گذشت. سیدرضا بزرگ شده 
بود. یک روز آقای رزاقی آمد و به او گفت: »آقا رضا می‌خوام 
جلسه انصارالمهدی)عج( رو تعطیل کنم.« مثل اینکه اتفاق 
عجیب و غیرمنتظره‌ای افتاده باشد. گفت: »چرا؟ برای 
چی؟« آقای رزاقی گفت: »به خاطر اینکه بودجه نداریم.« 
آقا رضا کمی فکر کرد و گفت: »با چقدر پول مشکل هیئت 
حل می‌شه؟« گفت: »حداقل صدهزار تومان... .«، »من 
بهت می‌رسونم تا به برنامه‌ها و جلسات هیئت برسید.« 
آقای رزاقی هم گفت: باید این مبلغ همین الان دستم باشه 

تا بتونم وسیله‌های هیئت رو بخرم و همه رو جمع کنم.« 

نقل‌قول

کتاب

‌خبر

حجت‌الاسلام سیدشهاب‌الدین 
حسینی 

مدیرکل اوقاف و امور خیریه آذربایجان‌شرقی 
اسامی  انقاب  که  برهه  هر  در 
مورد‌هجمه دشمنان قرار گرفته است، 
این شهدا از گوشه و کنار جبهه‌های دوران 
دفاع‌مقدس آمده‌اند تا با حضورشان 
پیام انقلاب اسلامی را زنده نگه‌دارند و ما 
را در ادامه این راه که به بیان رهبر معظم 
انقلاب، هدف آن رسیدن به تمدن بزرگ 
اسلامی است، یاری کنند. یاد آنها مایه 
حفظ آرمان‌ها و ارزش‌های والای انقلاب 
اسلامی است. شهیدان با حضورشان ما 
را یاری می‌کنند تا راهمان را گم نکنیم. 

دفاع پرس

امیر سرتیپ دوم محمدرضا فولادی 
رئیس سازمان حفظ آثار و نشر ارزش‌های 

دفاع‌مقدس ارتش 
از  فرازی  در  انقاب  معظم  رهبر 
سخنانشان، از نظام مقدس جمهوری 
اسلامی به‌عنوان »دولت مقاومت« یاد 
می‌کنند. براساس این فرمایش معظم‌له 
ما از تحولات پیرامونی خود داریم، تجلی 
اقتدار این دولت مقاومت با ایستادگی در 
برابر دشمن محقق می‌شود. همانطور که 
َّه«  شعار قیام عاشورا »هِیهات منَِّ الذِّل
بود، دولت مقاومت هم نمی‌تواند ننگ 
سازش و تسلیم در برابر مستکبران عالم 
را تحمل کند. این مردم آگاه هستند که 
هیچ قدمی در راه توسعه و صیانت از 
کشور نمی‌توان برداشت مگر اینکه در 

خط مقاومت باشد. دفاع پرس

برپایی موکب‌های حسینی در ساحل و اسکله تفریحی 
جزیره کیش مقدمه‌اي برای شروع این کنگره بود. 
به همت هیئت‌های حسینی در پیاده‌راه منتهی به 
این اسکله چندین موکب با نوای حسینی با پخش 
نذری به استقبال گردشگران و کیشوندان علاقه‌مند 
به شرکت در این آیین رفتند. از برنامه‌های جالب این 
کنگره اجرای تئاتر ساحلی-دریایی با حضور بسیجیان 
غواص و هنرمندان جزیره بود. در این نمایش، عباس 
نجاری به‌عنوان کارگردان سعی کرده بود رؤیای بازی 
یکی از فرزندان شهید با پدر شهیدش را به صحنه 
بکشد؛ به‌گونه‌ای که این رزمنده حین بازی با کودک با 
لباس غواصی وارد دریا شده همراه همرزمان خود در 
نبرد غواصان جنگ تحمیلی شرکت کرده و با دستانی 

بسته به شهادت می‌رسد.

روایت حبیب در جزیره 
برنامه شب خاطره کاروان روایت حبیب، ویژه شهدای 
غواص به‌عنوان آخرین برنامه روز اول، نخستین کنگره 
ملی شهدای غواص بود که در تالار شهر جزیره کیش 

با حضور مهمانان این رویداد برگزار شد. پرده‌خوانی 
غواصان پهلوانان ایران‌زمین توسط استاد مرشد 
میررضا علی، خاطره‌گویی سردار علیرضا دلبریان، 
فرمانده گردان تخریب و معاون گردان غواصی یونس و 
سردار کریم مطهری از رزمندگان غواص، شعرخوانی 
سعید بیابانکی، خاطره‌گویی عصمت احمدیان، مادر 
شهیدان ابراهیم و اسماعیل فرجوانی از شهدای غواص 

کربلای4 اجرا شد.

ایجاد یادمان شهدای غواص در کیش 
حجت‌الاسام علیرضا بی‌نیاز، امام‌جمعه کیش در 
این مراسم با بیان اینکه برگزاری کنگره ملی شهدای 
غواص پس از سال‌ها نشان از مظلومیت آنهاست اظهار 
کرد: »با توجه به اینکه کیش نخستین میزبان کنگره 
ملی شهدای غواص است، انتظار می‌رود یادمانی از 
آنان در این جزیره به‌عنوان المانی فرهنگی به‌صورت 
ثابت ایجاد شود که این اقدام از سوی متولیان برگزاری 
کنگره برنامه‌ریزی شده است.« شیخ يعقوب شمس، 
امام‌جمعه اهل سنت کیش نیز در این برنامه گفت: 

»برگزاری کنگره ملی شهدا، باعث معطر‌شدن دوباره 
این جزیره به فرهنگ ایثار و شهادت شده و انتظار 
می‌رود برگزاری این رویدادها به‌صورت ویژه در دستور 
کار باشد. سال۱۳۹۴ با ورود پیکر شهدای غواص با 
موجی از احساسات و عواطف مردمی همراه بوده و 
بدون شک این کنگره که به‌منظور گرامیداشت این 
عزیزان و همرزمان آنها برگزار شده، موجب خیر و 

برکت در جزیره است.«

برگزاري هرساله کنگره به یاد غواصان مظلوم 
مهدی کشاورز، رئیس کنگره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش در همین مراسم گفت: »امسال 
جزیره کیش میزبان نخستین رویداد فرهنگی 
بی‌نظیری است، اقدامات لازم به‌منظور برگزاری 
برنامه‌های محتوایی برای سال آینده هم در دستور کار 
قرار خواهد گرفت. یاد و خاطره و پیام شهدا به‌عنوان 
یک الگو می‌تواند سر منشأ خوبی‌ها و حفظ و حراست 
جامعه از پلیدی‌ها و مشکلات باشد. شهدای غواص 
را همیشه به‌عنوان مظلوم‌ترین شهدا نام می‌برند؛ 

کیش با یاد شهدای غواص عطرآگین شد
گزارشی از آیین اختتامیه نخستین کنگره ملی »معبر عشق«

 یادی از خیرالله احمدی‌فرد
 اولین شهید مدافع حرم اسلام‌آبادغرب 

چریک عملیات‌های سخت
11 سال داشت که جنگ تحمیلی‌ شروع و برای رفتن 
به جبهه بی‌قرار شد. خیرالله احمدی‌فرد، در تمام 
سال‌های جنگ بارها به جبهه رفت و در عملیات‌ها 
شرکت کرد. چندین سال هم به عنوان تکاور فعالیت 
می‌کرد. یک‌بار سرش ترکش خورد و بار دیگر پایش. 
حتی دچار موج‌گرفتگی هم شد، اما هیچ‌کدام مانع از 
دوباره رفتن او به جبهه نشد. وقتی هم که پای دفاع 
از حرم در عراق و سوریه پیش آمد باز هم مشتاقانه و 
داوطلبانه برای رفتن به سوریه و عراق پیشقدم شد. 
خیرالله احمدی‌فرد، سرانجام در حمله آزادسازی 
موصل در ۱۶بهمن 1395 و درحالی که ۴۷ سال داشت 
بر اثر تله انفجاری دشمن در راه دفاع از حرم در شهر 
موصل عراق شهید شد. همسر و فرزندش از آخرین 

روزهای قبل از شهادت او می‌گویند.

مهرش به دلم افتاد
خیرالله احمدی‌فرد 20اسفند 1348 در روستای 
سیاه‌خور از توابع شهرستان اسلام‌آباد غرب به دنیا آمد. 
جیران عزیزخانی، همسر شهید مدافع حرم خیرالله 
احمدی‌فرد، از روزهایی می‌گوید که مهر پسر‌عمه‌اش 

به دل او افتاد: 
»او را محسن صدا می‌کردیم. خودش این نام را به دلیل 
علاقه و ارادتش به حضرت زهرا)س( انتخاب کرده بود. 
محسن پسرعمه من بود و با شروع جنگ تحمیلی مدام 
به جبهه می‌رفت. آن موقع من دبستانی بودم. وقتی 
معلم ما گفت با کلمه »جبهه« جمله بسازید، من نوشتم 

»پسرعمه من در جبهه است.« 
یک‌بار هم ‌معلمان گفت با کلمه »شهید« جمله بسازید. 
محسن آنقدر از شهید برایمان حرف زده بود که من 
‌نوشتم »ای کاش من هم شهید می‌شدم.« وقتی محسن 
و خانواده‌اش  برای خواستگاری من آمدند، بدون هیچ 
شرطی و با رضایت کامل پذیرفتیم، چون با روحیات و 
خانواده‌های هم آشنا بودیم. می‌دانستم محسن به راهی 
که انتخاب‌کرده اعتقاد دارد. خانواده هر دوي ما انقلابی 

بودند و ما بدون هیچ مشکلی با هم ازدواج کردیم.«

آخرین دیدار
در آخرین عکسی که 
انداخته، یک دستش 
به ضریح است و در 
دست دیگرش لباس 
نوزادی است. لباس را 
زیارت داده و بعد از آن 
به منطقه رفته‌است. 
آخرین باری که به عراق 
رفت، 23 سال از زندگی 
مشترک آنها گذشته بود. 
دو دختر به نام‌های زینب و زهرا داشتند و فرزند سوم 
هنوز به دنیا نیامده بود. همسر شهید می‌گوید: »فرزند 
سوم‌مان را باردار بودم که محسن می‌خواست به منطقه 
برود. با هر بار رفتنش به جبهه در دلم آشوبی به پا می‌شد. 
به او گفتم: »تو را به خدا سلامت می‌فرستمت، سلامت 
برگرد. اگر یک مو از سرت کم شود من دیگر قبول 

نمی‌کنم.«  
یک دست لباس نوزادی گرفته بودیم. به او دادم و 
گفتم: »این را ببر حرم حضرت ابوالفضل)ع( و حرم 
امام‌حسین)ع( برایمان تبرک‌کن بیاور.« اسم فرزندمان 
را محمدحسین انتخاب کرده بودیم. آخرین عکسی که 
انداخته یک دستش به ضریح است و در دست دیگرش 
لباس نوزادی است که برای محمد حسین خریده بودیم. 
لباس را زیارت داده و بعد از آن به منطقه رفته و شهید 
شده بود. محسن، آدم راحت‌طلبی نبود. وقتی بازنشسته 
شد، از تجربه‌اش در خنثی‌سازی مین استفاده کرد. در 
پاکسازی منطقه مین، از آذربایجان تا خوزستان در 
دشت‌عباس، شلمچه، قصرشیرین، سومار، کردستان و... 
شرکت می‌کرد. در بحث مین و جنگ‌افزار و ادوات جنگی 

بسیار حرفه‌ای بود.«

عاشق کارش بود
»آنقدر چهره خندانی داشت که فکر می‌کردیم در عراق 
به آنها خوش می‌گذرد!« زهرا احمدی‌فرد، تماشای چهره 
خندان پدرش را همیشه در ذهن دارد و می‌گوید: »در 
تمامی فیلم‌هایی که از عراق به ما نشان می‌داد، در حال 
خندیدن بود. طوری می‌خندید که  انگار به آنها خوش 
می‌گذشت. در سفر آخرشان به ما گفت: »دعا کنید زنده 

بمانم تا تلفات بیشتری از دشمن بگیرم.« 
ما اتفاقات عراق را پیگیری می‌کردیم و با توجه به اسم 
مناطقی که بابا در آن حضور داشت، کمابیش متوجه 
سختی کار او می‌شدیم. مثلًا وقتی می‌گفت در بیجی 
یا موصل هستم، همان روزها خبرهای عملیات در این 
مناطق را می‌دیدیم و نگران او می‌شدیم، اما از طرفی 
خیالمان راحت بود چون کار همیشگی پدرم حضور در 
ماموریت‌های سخت و خطرناک بود و می‌دانستیم چقدر 

عاشق کارش است. 
گاهی اوقات که صحبت از عراق می‌شد می‌گفت: »من 
اگر بتوانم با آموزش 10نفر جان‌شان را از مهلکه نجات 
دهم کار خیلی بزرگی کرده‌ام. می‌گفت که نیاز نیست 
حتماً به خط بروم. این حرف‌ها ما را مطمئن می‌کرد که 
خار هم در پای پدرمان نمی‌رود.« همسر شهید در ادامه 
می‌گوید: »روزی که پوتین‌های آغشته به خون شهید را 
در وسایلش دیدیم تعجب کردیم. همرزمان شهید به ما 
گفتند که در عملیات، آنقدر خار در پوتین‌های این شهید 

گرانقدر فرو‌رفته که باعث خونریزی پای او شده‌است.«
شهید خیرالله احمدی‌فرد، برنده مدال طلای 
مثبت‌هفتاد کیلوی کاراته،‌ نجات غریق، غواص،  وزن‌
چترباز، تخریب‌چی و یک تکاور به تمام معنا بود. او اولین 
شهید مدافع حرم اسام‌آبادغرب و دوازدهمین شهید 

مدافع حرم استان کرمانشاه است.

شهره کیانوش راد؛ روزنامه‌نگارگزارش

کربلای 4؛ مظلوم‌ترین عملیات

۱۱۳
هزار و ۲۳۱ نفر نیروی 
بسیج مردمی حضور 

داشتند.

۹۸۵
نفر از نیروهای ايران 
شهید و ۸۰۷۱ نفر 

مجروح شدند.

کربلای ۴، نام عملیات نظامی تهاجمی نیروهای ایرانی در جنگ ایران و عراق است که به فرماندهی سپاه و به‌منظور آماده‌سازی 
مقدمات فتح بصره توسط نیروهای ایرانی انجام شد. این عملیات قرار بود با استفاده از تاریکی شب به‌صورت ناگهانی انجام شود و 
هدف از آن گرفتن نقطه اتکایی در ساحل غربی آبراه اروندرود بود. پس از تسخیر ساحل غربی قرار بود تهاجم تا  تصرف بصره ادامه 
یابد اما اطلاعات عملیات کربلای 4توسط کشور آمریکا و منافقین در اختیار عراق قرار گرفت و به همین علت به هدف نهایی خود که 

تهدید شهر بصره بود نرسید اما جزایر تصرف شده در این عملیات باعث شد کربلای5به موفقیت برسد.

نتایج عملیات
عملیات کربلای4 یکی از چند عملیات 
کشور ایران است که به اهداف نهایی 
تعیین شده نرسید، اما برای نخستین‌بار 
نیروهای ایرانی با گذشت از دژهای محکم 
آبی دشمن وارد خشکی‌های کشور عراق 
شدند و خسارت‌های سنگینی را به 
دشمن تحمیل کردند. هر چند کشور 
ایران نتوانست به اهداف نهایی خود که 
تهدید شهر بصره بود برسد اما اهمیت 
جزایر تصرف شده کربلای 4در عملیات 
کربلای 5مشخص شد، چرا که نیروهای 
دشمن بعد از این عملیات به مرخصی 
رفته و رزمندگان ایرانی بعد از ۱۶ روز 
عملیات کربلای5را در همان منطقه 
آغاز کردند و توانستند به پیروزی برسند.

نقش آمریکا
با توجه به اینکه کشور آمریکا اطلاعات ماهواره‌ای خود را در اختیار فرماندهان عراق قرار داده بود و دشمن در حالت 
کمین و آماده‌باش قرار داشت، رزمندگان ایرانی موج اول حمله را شروع کردند اما آتش شدید دشمن و موانع وسیع 
ایجاد شده باعث شد اهداف نهایی عملیات کسب نشود و فقط مواضع تصرف شده در موج اول حمله مثل جزایر 
ام‌الرصاص، بوارین و... تثبیت شود. آمادگی دشمن در این عملیات به اندازه‌ای بود که از میان ۲۵۰ گردان تدارک 

دیده شده توسط سپاه پاسداران برای انجام عملیات، فقط ۶۰ گردان وارد عمل شدند.
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شروع عملیات و به 
مدت 2 روز بود. 

نیم نگاهی به یک عملیات مهم در سال ششم جنگ به مناسبت سالروز آغاز آن 

چرا عملیات کربلای 4
شکست نخورد؟

محمدعلی صمدی، پژوهشگر تاریخ و دفاع‌مقدس 
درباره موضوع لو رفتن این عملیات در برنامه »مثبت 
نگاتیو« صداو سیما گفت که ایران در عملیات 
کربلای 4شکست نخورد و در توضیح جمله خود 
افزود: »عملیات‌های کربای 4و 5با فاصله زمانی 
2هفته اجرا شد. عملیات کربلای5در همان زمین، 
با همان نیروها و فرماندهان و با همان هدف،2هفته 
بعد از عملیات کربلای 4 انجام شد. به همین دلیل 
عملیات کربلای 5، جدا از عملیات کربلای 4نیست. 
این نامگذاری نیز از سوی تبلیغات و با اهداف تبلیغاتی 
صورت گرفت. تاکتیک ویژه لو رفت و عملیات به‌دلیل 
اینکه غواصان نمی‌توانستند از تنگه عبور کنند، 
متوقف شد؛ اما عملیات شکست نخورد. در نتیجه 
در عملیات کربلای5محور قرارگاه نجف )شلمچه( 

جایگزین تاکتیک ویژه در عملیات کربلای 4شد.«

اهداف عملیات
فرماندهان ایرانی به‌منظور بهبود شرایط سیاسی- نظامی کشور و انجام عملیات اصلی سال ششم جنگ، از ماه‌ها 

قبل این عملیات را طراحی کردند تا با ورود به خاک عراق، شهر مهم و اقتصادی بصره را مورد تهدید قرار دهند.

23
هزار و ۷۳۳ نفر پاسدار و ۶۶ 

هزار و ۸۴۷ نفر سرباز  در قالب 
۱۴ لشکر، ۸ تیپ و ۳۱ گردان 
توپخانه سازماندهی شدند.

جزیره کیش همزمان با سالروز عملیات کربلای4، میزبان نخستین کنگره ملی شهدای غواص با هدف ارج‌نهادن به فرهنگ ایثار 

مهناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

و شهادت و ادای احترام به شهدای غواص دوران دفاع‌مقدس بود. این برنامه با حضور جمعی از سرداران جنگ تحمیلی، 
خانواده‌های شهدا و رزمندگان غواص دفاع‌مقدس و مسئولان کشوری و لشکری در اسکله تفریحی کیش و سالن همایش‌های 
این منطقه طی 2روز برگزار شد. کیش در آبان‌ماه امسال میزبان نخستین یادواره 2هزار شهید فوتبالیست و 135شهید ورزشکار مدافع حرم بود. برگزاری این برنامه‌ها 
در ماه‌های اخیر به این منطقه آزاد، حال و هوای معنوی خاصی بخشیده است. به همین بهانه بخش‌هایی از نخستین کنگره ملی شهدای غواص را با هم مرور می‌کنیم.

مظلومیت از بابت ظلمی که به آنها شده است ولی 
اقتداری که شهدا دارند راه را به عموم مردم نشان 
می‌دهد و با ادامه‌دادن راه شهدا می‌توانیم آینده 
خوبی را برای کشورمان رقم بزنیم.« وی با اشاره به 
حضور باشکوه عموم مردم کیش در مراسم کنگره ملی 
نخستین شهدای غواص گفت: »حضور خیل عظیمی 
از دانش‌آموزان و دانشجویان به همراه خانواده‌های 
خود در این مراسم نشان از سطح فرهنگ و شعور 

انقلابی مردم این منطقه است.«
محسن نظرپور، مدیرعامل شرکت عمران، آب 
و خدمات کیش و نایب‌رئیس این کنگره در 
حاشیه برپایی این برنامه گفت: »نخستین کنگره 
شهدای غواص جزیره کیش با حمایت مالی از 
سوی بخش خصوصی و سرمایه‌گذاران جزیره 
کیش، حمایت‌های سازمان منطقه آزاد کیش و 
همت جمعی از اصحاب رسانه کیش برگزار شد. 
هر یک از جوامع جزیره ازجمله سرمایه‌گذاران، 
هتلداران، حمل‌ونقل، پذیرایی، رسانه‌ها و فعالان 
فرهنگی و هنری در برگزاری و حمایت از این 
کنگره ملی سهیم شده‌اند. در این کنگره یک هزار و 
300دانش‌آموز در قالب مسابقات نقاشی، دلنوشته 
و روزنامه‌دیواری مشارکت داشتند و این یکی از 
نقاط قوت برنامه بود.« همچنین از تمبر یادبود 
شهدای غواص دفاع‌مقدس در حاشیه این کنگره 

رونمایی شد.

 معرفی برگزیده

نخستین کنگره ملی شهدای غواص با شناخت برترین‌ها در جشنواره‌های فرهنگی، ادبی و هنری به‌کار خود پایان داد. تندیس و دیپلم افتخار از سوی مکث
هیأت‌داوران جشنواره فیلم به بهترین فیلم داستانی را به فیلم کوتاه داستانی »برای او«، بهترین فیلم مستند را به »ستارگان خلیج‌فارس«، بهترین 
کارگردانی مستند را به »خاطرات ما«، بهترین کارگردانی داستانی به فیلم »رنگ آب«، بهترین ایده و فیلمنامه به »کربلای۴۹« و تقدیر ویژه را به فیلم کوتاه 

داستانی »مادرانه‌تر« اعطا کردند. 
براساس نتایج داوری، هادی دهقان‌پور از خراسان رضوی، امیر حسین کمالی از اصفهان، سیدعلی رضویان از استان کردستان به‌ترتیب به‌عنوان نفرات 

اول تا سوم، ستاره سرداری از تهران و ابوالفضل میر‌لشکری از خراسان رضوی هر دو به‌عنوان شایسته تقدیر بخش عکاسی خلاق شناخته شدند و 
مجموعه عکس امیر حسین یگانه از هرمزگان نیز به‌عنوان برگزیده این بخش انتخاب شد.

داوران بخش پوستر این جشنواره هیچ اثری را شایسته رتبه اول اعلام نکرده و مهدی جهانبخش و ایمان پژنگ به‌ترتیب رتبه‌های دوم و سوم و شقایق 
موسوی نیز جایزه تقدیری این رشته را از آن خود کردند.

در جشنواره رسانه نیز براساس نتایج داوری رتبه اول رشته گزارش به الناز عباسیان از روزنامه همشهری و جایزه اثر برگزیده به نجمه حسنی از خبرگزاری 
ایرنا استان کرمان و در رشته گزارش ویدئویی این جشنواره رتبه‌های برتر و برگزیده به‌ترتیب به زینب دیوارگر از خبرگزاری صدا و سیمای استان مازندران 

و فاطمه ادهم از خبرگزاری صدا و سیمای استان مازندران رسید.
همچنین داوران رشته مصاحبه، هیچ‌کدام از آثار ارسالی بخش مصاحبه را شایسته دریافت عنوان برتر ندانستند اما جایزه عنوان برگزیده را به‌صورت 

مشترک به زهرا قزلسفلی از خبرگزاری ایرنا استان گلستان و زینب تاج‌الدینی از خبرگزاری ایمنا اصفهان اعطا کردند و در بخش خبر این جشنواره نیز 
هیچ‌کدام از آثار شایسته دریافت عنوان برتر و برگزیده نشد و اثر فرنگیس حمزه‌ای ماشاری از ایرناي هرمزگان شایسته تقدیر شناخته شد. 


